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591. 
Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 

на Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија, издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА  

ТРГОВСКИТЕ ДРУШТВА 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за трговските друштва, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 23 февруари 2011 година. 

 
          Бр. 07-1057/1                             Претседател 
23 февруари 2011 година       на Република Македонија,                       
               Скопје                               Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ ЗА ТРГОВСКИТЕ ДРУШТВА 

 
Член 1 

Во Законот за трговските друштва ("Службен вес-
ник на Република Македонија" броj 28/2004, 84/2005, 
25/2007, 87/2008, 42/10 и 48/10), по членот 18 се додава 
нов член 18-а, кој гласи: 

 
„Член 18-а 

(1) Поднесувањето на пријавата за упис од членот 
14 став (1), прилозите од членовите 14 став (3), 16 став 
(5) и 18 став (2), пријавата за упис на пренесување на 
фирмата од членот 16 став (5) и  пријавата за бришење 
на уписот  од членот 18 став (2) на овој закон, може да 
се врши и само во електронска форма согласно со За-
конот за податоците во електронски облик и електрон-
ски потпис и Законот за едношалтерскиот систем и за 
водење на трговскиот регистар и регистарот на други 
правни лица. 

(2) Потписот на трговецот поединец од  членот 14 
став (3) точка 1 на овој закон не се заверува на нотар 
ако се поднесува како прилог потпишан со електрон-
ски потпис преку едношалтерскиот систем.  

(3) Договорот за пренос на фирмата од членот 16 
став (5)  точка 1 на овој закон може да биде и само во 
електронска форма, ако е потпишан со електронски 
потпис согласно со Законот за податоците во електрон-
ски облик и електронски потпис и Законот за едношал-
терскиот систем и за водење на трговскиот регистар и 
регистарот на други правни лица.“ 

 
Член 2 

Членот 2 се менува и гласи: 
„ Во членот 29 ставот (2) се менува и гласи: 
"Трговско друштво не можат да основаат: 
1) трговски друштва чија сметка отворена кај кој 

било носител на платниот промет е блокирана и лицата 
кои се членови на органот на управување, органот на 
надзор, односно се управители на тие друштва, сè до-
дека трае блокадата на сметката на друштвото или до-
дека над истото не се отвори постапка на ликвидација 
или стечај; 

2)  друштва над кои е отворена стечајна постапка, 
додека трае постапката; 

3) лица кои се членови на органот на управување, 
органот на надзор, односно се управители на трговски 
друштва на кои во постапка пропишана со закон им е 
изречена забрана за вршење професија, дејност или 
должност, сè додека трае забраната; 

4) лице кое е содружник во друштво со ограничена 
одговорност (ДОО) или во друштво со ограничена од-
говорност основано од едно лице (ДООЕЛ) чија сметка 
е блокирана додека трае блокадата на сметката на 
друштвото или додека над друштвото не се отвори по-
стапка за ликвидација или стечај и   

5) лица за кои со правосилна одлука на судот е 
утврдено дека сториле кривично дело лажен стечај, 
предизвикување стечај со несовесно работење, злоупо-
треба на постапката стечај, оштетување или повласту-
вање на доверители и изречена им е забрана за вршење 
професија, дејност или должност, сé додека траат прав-
ните последици од забраната." " 

 
Член 3 

Во членот 32 по ставот (5) се додава нов став (6), 
кој гласи: 

„(6) Изјавата од ставовите (2) и (3) на овој член не 
се заверува кај нотар во случај кога се поднесува во 
електронска форма преку едношалтерскиот систем сог-
ласно со Законот за податоците во електронски облик и 
електронски потпис и Законот за едношалтерскиот си-
стем и за водење на трговскиот регистар и регистарот 
на други правни лица.“ 

 
Член 4 

Во членот 36 по зборовите: „под условите и начи-
нот утврдени со“ се додаваат зборовите: „овој закон и“. 

 
Член 5 

Членот 37 се менува и гласи: 
„(1) Податоците запишани во трговскиот регистар 

се објавуваат во целост на интернет страницата на Цен-
тралниот регистар на Република Македонија, освен во 
случај кога со овој закон или со друг закон е пропиша-
но податоците да се објавуваат делумно, да не се обја-
вуваат, или е определен друг начин на нивно објавува-
ње. Трошоците за објавувањето паѓаат на товар на суб-
јектот на уписот. 

(2) Во случај кога судот донел правосилна одлука 
согласно со која треба да се изврши упис, измена или 
бришење на податоци во трговскиот регистар, судот по 
службена должност до Централниот регистар на Репуб-
лика Македонија ја доставува одлуката заради нејзин 
упис во трговскиот регистар, односно заради објава на 
податоците од истата на интернет страницата на Цен-
тралниот регистар на Република Македонија, кога тоа е 
определено со овој закон.  Во објавата на интернет 
страницата на Централниот регистар на Република Ма-
кедонија се наведуваат актите врз основа на коишто е 
извршен уписот и се наведува правото на увид на тие 
акти во трговскиот регистар. 

(3) Субјектот на уписот може, на сопствен трошок 
и по сопствен избор, податоците запишани во тргов-
скиот регистар да ги објавува и во дневниот печат. 

(4) Трети лица можат да се повикуваат само на по-
датоците за кои согласно со овој закон е пропишано 
нивно објавување на интернет страницата на Централ-
ниот регистар на Република Македонија од денот на 
нивното објавување. 

(5) Трети лица можат да се повикуваат само на по-
датоците за кои согласно овој закон е пропишано нив-
но објавување во “Службен весник на Република Маке-
донија”  од денот на нивното објавување. 
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(6) Централниот регистар на Република Македонија 
и „Службен весник на Република Македонија” по по-
треба издаваат специјални изданија со податоци запи-
шани во трговскиот регистар. 

(7) Кога со овој закон е утврдена обврската објаву-
вањето да се врши во дневен весник, објавувањето се 
врши во дневен весник што се дистрибуира на целата 
територија на Република Македонија.“ 

 
Член 6 

Во членот 38 став (2) по зборовите: „Службен вес-
ник на Република Македонија“ се додаваат зборовите: 
„односно на интернет страницата на Централниот реги-
стар на Република Македонија“. 

 
Член 7 

Во членот 65 ставот (3) се менува и гласи: 
„Потписот од ставот (2) на овој член не се заверува 

кај нотар ако се поднесува во електронска форма  сог-
ласно со Законот за податоците во електронски облик и 
електронски потпис.“ 

  
Член 8 

Во членот 78 по ставот (3) се додава нов став (4), 
кој гласи: 

„(4) Упис на прокура може да се врши и само во 
електронска форма согласно со Законот за податоците 
во електронски облик и електронски потпис и Законот 
за едношалтерскиот систем и за водење на трговскиот 
регистар и регистарот на други правни лица.“ 

 
Член 9 

Во членот 79 став (2) точката се брише и се додава-
ат зборовите: „или се дава во електронска форма пот-
пишано со електронски потпис согласно со Законот за 
податоците во електронски облик и електронски пот-
пис.“ 

 
Член 10 

Во членот 92 ставот (1) се менува и гласи: 
„Постапката за упис во трговскиот регистар се по-

ведува со поднесување пријава на пропишан образец 
во којашто е содржано барањето за упис. Пријавата се 
поднесува од овластен подносител во писмена форма 
или во електронска форма потпишана со електронски 
потпис согласно со Законот за податоците во електрон-
ски облик и електронски потпис и поднесена согласно 
Законот за едношалтерскиот систем и за водење на тр-
говскиот регистар и регистарот на други правни лица.“ 

Во ставот (3) зборовите: „заверено кај нотар, освен 
ако со овој закон поинаку не е определено“ се замену-
ваат со зборовите: „во писмена форма заверена кај но-
тар или дадено во електронска форма потпишано со 
електронски потпис согласно со Законот за податоците 
во електронски облик и електронски потпис“. 

 
Член 11 

Во членот 93 по ставот (4) се додава нов став (5), 
кој гласи: 

„(5) Прилозите од овој член можат да бидат подне-
сени и само во електронска форма преку едношалтер-
скиот систем и потпишани со електронски потпис сог-
ласно со Законот за податоците во електронски облик и 
електронски потпис.“ 

 
Член 12 

Во членот 108  ставот (2) се менува и гласи:  
„Бришењето на уписот од трговскиот регистар Цен-

тралниот регистар го објавува на својата интернет 
страница. Одлуката од членот 107 на овој закон произ-
ведува правно дејство спрема трети лица наредниот 
ден од денот на нејзиното објавување.“  

Член 13 
Во членот 109 став (3) зборовите: „со прибелешка 

во регистарската влошка и тоа ќе го објави “ се замену-
ваат со зборовите: „во регистарот од членот 29-б на 
овој закон“. 

 
Член 14 

Во членот 112 по ставот (2) се додава нов став (3), 
кој гласи: 

„(3) По исклучок од ставот (2) на овој член,  потпи-
сите  на содружниците  на друштвото не се заверуваат 
кај нотар, ако договорот за друштвото е во електронска 
форма потпишан со електронски потпис од содружни-
ците на договорот за друштвото согласно со Законот за 
податоците во електронски облик и електронски пот-
пис.“ 

 
Член 15 

Во членот 115 став (3) зборовите: „заверени, прило-
жени и дадени“ се бришат.  

 
Член 16 

Во членот 142 ставот (3) се менува и гласи: 
„Тужбата од ставот (1) на овој член се поднесува во 

рок од 90 дена од денот на сознавањето на причината, 
но не подолго од една година од денот на настанување-
то на причината.“ 

 
Член 17 

Членот 150 се менува и гласи: 
„Командитното друштво се основа со договор за 

друштво во писмена форма и со заверени потписи на 
содружниците на договорот за друштвото кај нотар 
или во електронска форма потпишан со електронски 
потписи од страна на содружниците на договорот за 
друштвото согласно со Законот за податоците во еле-
ктронски облик и електронски потпис.“ 

 
Член 18 

Во членот 153 став (4) зборовите: „заверени, прило-
жени и дадени“ се бришат. 

 
Член 19 

Во членот 159 став (1) на крајот од реченицата точ-
ката се брише и се додаваат зборовите: „или дадена во 
електронска форма потпишана со електронски потпис 
согласно со Законот за податоците во електронски об-
лик и електронски потпис“. 

 
Член 20 

Во членот 170 став (1) на крајот од реченицата точ-
ката се брише и се додаваат зборовите: „во писмена 
форма или во електронска форма“. 

Ставовите (2)  и (3) се менуваат и гласат: 
„(2) Ако друштвото го основа едно лице, договорот 

за друштвото се заменува со изјава на основачот за ос-
новање на друштвото со ограничена одговорност (во 
натамошниот текст: изјава за основање на друштвото), 
во писмена форма или во електронска форма потпиша-
на со електронски потпис согласно со Законот за пода-
тоците во електронски облик и електронски потпис. 

(3) Потписите на основачите на договорот за друш-
твото во писмена форма односно потписот на основа-
чот на изјавата за основање на друштвото во писмена 
форма се заверуваат кај нотар. Електронскиот потпис 
на секој од основачите на договорот за друштвото во 
електронска форма, односно електронскиот потпис на 
изјавата за основање на друштвото на основачот во 
електронска форма се дава согласно со Законот за по-
датоците во електронски облик и електронски потпис.“ 
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Во ставот (4) по зборот „нотар“ точката се заменува 
со запирка и се додаваат зборовите: „освен во случај 
кога полномошното е потпишано со електронски пот-
пис согласно со Законот за податоците во електронски 
облик и електронски потпис“. 

 
Член 21 

Во членот 183 став (2) зборовите: „заверени, прило-
жени и дадени“ се бришат. 

По ставот (2) се додава нов став (3), кој гласи: 
„(3) Прилозите од ставот (1) на овој член можат да 

бидат поднесени во електронска форма согласно со За-
конот за податоците во електронски облик и електрон-
ски потпис и Законот за едношалтерскиот систем и за 
водење на трговскиот регистар и регистарот на други 
правни лица.“ 

 
Член 22 

Во членот 207 ставот (3) се менува и гласи: 
„Тужбата се поднесува во рок од 90 дена од денот 

на сознавањето на причината, но не подолго од една 
година од денот на настанувањето на причината.“ 

 
Член 23 

Во членот 208 ставот (3) се менува и гласи: 
„Тужбата се поднесува во рок од 90 дена од денот 

на сознавањето на причината, но не подолго од една 
година од денот на настанувањето на причината.“ 

 
Член 24 

Во членот 242 ставот (4) се менува и гласи: 
„Се смета дека на управител му престанал мандатот 

со денот што го назначил во оставката, поднесена во 
писмена форма или во електронска форма до сите со-
дружници. Управителот го заверува потписот на оста-
вката кај нотар. Ако оставката е дадена во електронска 
форма истата управителот мора да ја потпише со еле-
ктронски потпис согласно со Законот за податоците во 
електронски облик и електронски потпис. По поднесе-
ната оставка не се одлучува за нејзиното прифаќање. 
Ако интересите на друштвото тоа го наложуваат, со-
дружниците можат да го обврзат управителот да ја вр-
ши функцијата до избор на нов управител, но не подол-
го од 30 дена. До трговскиот регистар се поднесува 
оставката во писмена форма или електронска форма 
согласно со Законот за податоците во електронски об-
лик и електронски потпис за да се изврши бришење на 
уписот на управителот во трговскиот регистар. Ако 
друштвото е со еден управител, а друштвото нема из-
брано управител, судот поставува привремен управи-
тел, на начин определен со овој закон.“ 

 
Член 25 

Во членот 253 став (1) на крајот од реченицата точ-
ката се брише и се додаваат зборовите: „освен кога 
полномошното е дадено во електронска форма и пот-
пишано со електронски потпис согласно со Законот за 
податоците во електронски облик и електронски пот-
пис“. 
 

Член 26 
Во членот 273 став (1) на крајот од реченицата точ-

ката се заменува со запирка и се додаваат зборовите: 
„освен ако со друг закон не е определен друг најмал из-
нос на основна главнина“.  

 
Член 27 

Во членот  285 по ставот (3) се додава нов став (4), 
кој гласи: 

„(4) Статутот од ставот (3) на овој член може да би-
де само во електронска форма потпишан со електрон-
ски потпис согласно со Законот за податоците во еле-
ктронски облик и електронски потпис.“ 

Член 28 
Во членот 290 став (3) точката се заменува со за-

пирка и се додаваат зборовите: „освен ако со друг за-
кон не е определен друг најмал вкупен износ на сите 
уплати во пари пред поднесувањето на пријавата за 
упис“. 

 
Член  29 

Во членот 392 ставот (6) се менува и гласи: 
„Полномошното има важност сé до неговото отпо-

викување, но не подолго од две години од денот на не-
говото давање.“  

 
Член  30 

Во членот 400-б по ставот (1) се додава нов став  
(2), кој гласи: 

„(2) Одредбите од ставот (1) на овој член се однесу-
ваат и на банки, брокерски куќи и други физички и 
правни лица кои согласно со закон можат да бидат 
иматели на сметка на хартии од вредност и да вршат 
услуги на чување на хартии од вредност и управување 
со  портфолио на хартии од вредност, ако клиент им ги 
доверил на управување и располагање неговите хартии 
од вредност и остварувањето на правата од тие хартии 
од вредност.“ 

Ставот (2) станува став (3). 
 

Член 31 
Членот 473 се менува и гласи: 
„(1) Трговци според својата форма, како и тргове-

цот  поединец се должни најмалку еднаш годишно во 
деловната година да извршат попис на средствата и об-
врските и да ја усогласат сметководствената состојба 
на средствата и обврските со фактичката состојба утвр-
дена со пописот. 

(2) Трговците според својата форма се должни да 
вршат попис и во случај на статусни промени и во дру-
ги случаи определени со друг закон. 

(3) Начинот за вршење на попис на средствата и об-
врските и усогласување на сметководствената состојба 
на средствата и обврските со фактичката состојба утвр-
дена со пописот ги пропишува министерот за финан-
сии.“ 

 
Член 32 

Во членот 485 по ставот (4) се додава нов став (5), 
кој гласи: 

„(5) Друштва кои вршат банкарски,  односно осигу-
рителни дејности не се должни да имаат задолжителна 
општа резерва, ако така е пропишано со друг закон.“ 

 
Член 33 

Во членот 504 ставот (2) се брише. 
Во ставот (3) кој станува став (2) зборовите: „меѓу-

народните сметководствени стандарди“ се бришат.  
 

Член 34 
Во членот 505 ставот (1) се менува и гласи: 
„Консолидираната годишна сметка содржи консо-

лидиран биланс на состојбата, консолидиран биланс на 
успех и објаснувачки белешки.“ 

 
Член 35 

Во членот 537-г став (2) зборовите: „за заштита на 
конкуренцијата“ се бришат. 

 
Член 36 

Во членот 537-ѕ став (3) зборовите: „членот 537-ѕ“ 
се заменуваат со зборовите: „членот 537-з“. 

 
Член 37 

Во членот 541 по ставот (1) се додава нов став (2), 
кој гласи: 
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„(2) Пријавата за упис на ликвидатор, како и секоја 
промена заради упис во трговскиот регистар која ја 
пријавуваат самите ликвидатори може да се поднесува 
и само во електронска форма преку едношалтерскиот 
систем.“ 

Ставот (2) станува став (3). 
По ставот (3) кој станува став (4) се додава нов став 

(5), кој гласи: 
„(5) По исклучок од ставот (4) на овој член ликви-

даторите можат да го достават својот потпис како при-
лог во електронска форма преку едношалтерскиот си-
стем, ако е потпишан со електронски потпис без истиот 
да го заверат кај нотар.“   

 
Член 38 

Во членот 544 бројот „30“ се заменува со броjoт 
„15“. 

 
Член 39 

Членот 545-в се менува и гласи: 
“Доколку ликвидаторот по истекот на рокот за при-

јава на побарувањата утврди дека нема пријавени поба-
рувања на доверителите, ликвидаторот е должен во рок 
од три дена да поднесе пријава за бришење на тргов-
ското друштво од трговскиот регистар. Ликвидаторот 
може да ја потпише пријавата за бришење на трговско-
то друштво од трговскиот регистар и само со електрон-
ски потпис пред истата да ја поднесе во електронска 
форма преку едношалтерскиот систем.“ 

 
Член 40 

Во членот 581 ставот (2) се менува и гласи: 
„Странско трговско друштво или странски трговец 

поединец е должен да организира подружница за врше-
ње дејност на територијата на Република Македонија, 
ако има регистрирано седиште, централна управа или 
главно место на вршење на дејност во друга земја чие 
право бара од трговските друштва и трговци поединци 
запишани во трговскиот регистар да организираат по-
дружница за да можат да вршат дејност на нејзината 
територијата.“ 

 
Член 41 

По член 597 се додава нов член 597-а, кој гласи: 
 

„Член 597-а 
Ако надлежниот инспектор утврди дека трговецот 

поединец започне со вршење на дејност пред да биде 
запишан во трговскиот регистар ќе донесе решение за 
привремена забрана за вршење на дејност во траење од 
15 дена (член 14 став (1)).“ 

 
Член 42 

Во членот 598 став (1) се додава нова точка 4, која 
гласи: 

„4) започне со вршење на дејност пред да биде за-
пишан во трговскиот регистар (член 14 став (1));“. 

Точката 4 која станува точка 5 се менува и гласи: 
“започне со вршење на дејност пред добивање одо-

брение од надлежен орган за исполнување на пропиша-
ните услови за вршење на дејноста (член 63 став (1));“. 

Точките 5, 6, 7 и 8 стануваат точки 6, 7, 8 и 9. 
Ставот (2) се брише. 
 

Член 43 
По членот 598 се додава нов член 598-а, кој гласи: 
 

„Член 598-а 
Прекршочна санкција забрана на вршење дејност од 

една до три години, сметајќи од денот на правосилно-
ста на одлуката ќе му се изрече на трговецот поединец 
за прекршокот од членот 598 став (1) точки  5, 6, 7, 8 и 
9 на овој закон." 

Член 44 
Во членот 599 став (1) износот „2.500“ се заменува 

со износот „1.500“, а износот “5.000“ се заменува со из-
носот „3.000“ .   

Ставот (2) се менува и гласи: 
„Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече за прекршокот од ста-
вот (1) на овој член и на одговорното лице во друштво-
то.“ 

Ставовите (3) и (4) се бришат. 
 

Член 45 
По членот 599 се додава нов член 599-а, кој гласи: 
 

„Член 599-а 
(1) Прекршочна санкција забрана за вршење деј-

ност во траење од една до три години, сметајќи од де-
нот на правосилноста на одлуката ќе му се изрече на 
друштвото  за прекршок од членот 599 став (1) точки 1, 
3, 5, 6 и 7 на овој закон. 

(2) Прекршочна санкција забрана за вршење долж-
ност во траење од една до три години, сметајќи од де-
нот на правосилноста на одлуката ќе му се изрече на 
одговорното лице во друштвото за прекршок од членот 
599 став (1) точки 1, 3, 5, 6 и 7 на овој закон.“ 

 
Член 46 

Во членот 600 став (1) износот „2.500 “ се заменува 
со износот „1.500“, а износот “5.000“ се заменува со из-
носот „3.000“.  

Во ставот (2) износите „1.000 до 2.000“ се замену-
ваат со износот „1.500.“ 

Ставот (3) се брише. 
 

Член 47 
По членот 600 се додава нов член 600-а, кој гласи: 
 

„Член 600-а 
Прекршочна санкција забрана за вршење должност 

во траење од една до три години, сметајќи од денот на 
правосилноста на одлуката ќе му се изрече на одговор-
ното лице во јавното друштво за прекршок од членот 
600 став (1) точки 2 и 3 на овој закон.“ 

 
Член 48 

Во членот 601 став (1) износот „2.500“ се заменува 
со износот „1.500“, а износот “5.000“ се заменува со из-
носот „3.000“. 

Ставот (2) се брише. 
Ставот (3) кој станува став (2) се менува и гласи: 
„(2) Глоба во износ од  1.000 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член на одговорното лице во друштвото.“  

Ставот (4) се брише. 
 

Член 49 
По членот 601 се додава нов член 601-а, кој гласи: 
 

„Член 601-а 
(1) Прекршочна санкција забрана за вршење деј-

ност во траење од една до три години сметајќи од де-
нот на правосилноста на одлуката ќе му се изрече  на 
друштво со ограничена одговорност за прекршок од 
членот 601 став (1) точки 2, 6, 8 и 12 на овој закон. 

(2) Прекршочна санкција забрана за вршење деј-
ност во траење од една до три години сметајќи од де-
нот на правосилноста на одлуката ќе му се изрече на 
одговорното лице во друштвото за прекршок од членот 
601 став (1) точки 2, 6, 8 и 12 на овој закон.“ 



Стр. 80 - Бр. 24 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 25 февруари 2011 
 

Член 50 
Во членот 602 став (1) износот „2.500 “ се заменува 

со износот „1.500“, а износот “5.000“ се заменува со из-
носот „3.000“. 

Ставот (2) се менува и гласи: 
„Глоба во износ од 1.000  евра во денарска против-

вредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот (1) 
на овој член и на одговорното лице во друштвото.“ 

 
Член 51 

По членот 602 се додава нов член 602-а, кој гласи: 
 

„Член 602-а 
(1) Прекршочна санкција забрана за вршење деј-

ност во траење од една до три години сметајќи од де-
нот на правосилноста на одлуката ќе му се изрече  на 
друштво со ограничена одговорност за прекршок од 
членот 602 став (1) точки 1, 2, 3, 4, 7, 13 и 14 на овој за-
кон. 

(2) Прекршочна санкција забрана за вршење деј-
ност во траење од шест месеци до една година сметајќи 
од денот на правосилноста на одлуката ќе му се изрече 
на одговорното лице на друштвото за прекршок од чле-
нот 602 став (1) точки 1, 2, 3, 4, 7, 13  и 14 на овој за-
кон.“ 

 
Член 52 

Во членот 603 став (1)  износите „од 2.500 до 25.000 
евра“ се заменуваат со износот „од 5.000 евра.“ 

Во ставот (2) износот „до 2.000“ се брише. 
 

Член 53 
Во членот 604 став (1) износот „2.500“ се заменува 

со износот „1.500“, а износот “5.000“ се заменува со из-
носот „3.000“. 

Ставот (2) се менува и гласи: 
„Глоба во износ од 1.500 евра во денарска против-

вредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот (1) 
на овој член и на одговорното лице во друштвото.“ 

  
Член 54 

По членот 604 се додава нов член 604-а, кој гласи: 
 

„Член 604-а 
(1) Прекршочна санкција - забрана за вршење деј-

ност  во траење од една до три години, сметајќи од де-
нот на правосилноста на одлуката ќе му се изрече  на 
командитно друштво со акции за прекршок од членот 
604 став (1) на овој закон. 

(2) Прекршочна санкција забрана за вршење деј-
ност во траење од една до три години сметајќи од де-
нот на правосилноста на одлуката ќе му се изрече за 
прекршок на одговорното лице на друштвото за прекр-
шок од членот 604 став (1) на овој закон.“ 

 
Член 55 

Во членот 605 ставовите (1) и (2) се менуваат и гла-
сат: 

„(1) Глоба во износ од 1.500  до 3.000 евра во де-
нарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на 
странско трговско друштво ако врши дејност на по-
драчјето на Република Македонија без основање по-
дружница, а бил должен да ја организира согласно со 
одредбите на членот 581 став (2) од овој закон.  

(2) Глоба во износ од 1.000 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршок и на одговор-
ното лице во странското трговско друштво за прекршо-
кот од ставот (1) на овој член.“ 

 
Член 56 

Подзаконскиот акт од членот 31 став (3) на овој за-
кон ќе се донесе во рок од 90 дена од денот на влегува-
њето во сила на овој закон. 

Член 57 
Во Законот за изменување и дополнување на Зако-

нот за трговските друштва („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“  број 48/10), во членот 26 зборовите: 
„член 605-а“ се заменуваат со зборовите: „член 605-б“. 

 
Член  58 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија". 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 

PËR SHOQERI TREGTARE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për shoqeri tregtare ("Gazeta Zyrtare e Re-

publikes së Maqedonise" numer 28/2004, 84/2005, 
25/2007, 87/2008, 42/10 dhe 48/10) pas nenit 18 shtohet 
nen i ri 18-a, si vijon:  

 
"Neni 18-a 

(1) Parashtrimi i fleteparaqitjes për regjistrim nga neni 
14 paragrafi (1), shtojcat nga nenet 14 paragrafi (3), 16 pa-
ragrafi (5) dhe 18 paragrafi (2), fleteparaqitjes për regji-
strim të bartjes së firmes nga neni 16 paragrafi (5) dhe fle-
teparaqitjes për shlyerjen e regjistrimit nga neni 18 para-
grafi (2) të ketij ligji, mund të kryhet edhe vetem në forme 
elektronike në pajtim me Ligjin për të dhena në forme ele-
ktronike dhe nenshkrim elektronik dhe Ligjin për sistem 
njesportel dhe për mbajtjen e regjistrit tregtar dhe regjistrit 
të personave tjere juridike.  

(2) Nenshkrimi i tregtarit individual nga neni 14 para-
grafi (3) pika 1 të ketij ligji, nuk verifikohet te noteri nese 
parashtrohet si shtojce e nenshkruar me nenshkrim elektro-
nik nepermjet sistemit njesportel.  

(3) Marreveshja për bartjen e firmes nga neni 16 para-
grafi (5) pika 1 të ketij ligji, mund të jete edhe vetem në 
forme elektronike nese nenshkruhet me nenshkrim elektro-
nik në pajtim me Ligjin për të dhenat në forme elektronike 
dhe nenshkrimin elektronik dhe Ligjin për sistem njespor-
tel dhe për mbajtjen e regjistrit tregtar dhe regjistrit të per-
sonave tjere juridike."  

 
Neni 2 

Neni 2 ndryshohet si vijon: 
"Në nenin 29 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:  
"Shoqeri tregtare nuk mund të themelojne: 
1) shoqerite tregtare llogaria e hapur e të cilave te cili-

do bartes i qarkullimit pagesor eshte e bllokuar dhe perso-
nat që jane anetare të organit të administrimit, organit mbi-
keqyres, perkatesisht jane drejtore të atyre shoqerive, deri-
sa zgjat bllokimi i llogarise së shoqerise ose derisa ndaj të 
njejtes nuk hapet procedure e falimentimit apo likuidimit; 

2) shoqerite ndaj të cilave eshte hapur procedure e liku-
idimit, derisa zgjat procedura; 

3) personat që jane anetare të organit të administrimit, 
organit mbikeqyres, perkatesisht jane drejtore të atyre sho-
qerive, të cilave në procedure të percaktuar me ligj u eshte 
kumtuar ndalim i kryerjes së profesionit, veprimtarise ose 
detyres, derisa zgjat ndalimi; 

4) personi që eshte bashkepronar në shoqeri me perg-
jegjesi të kufizuar (SHPK) ose  shoqeri me pergjegjesi të 
kufizuar të themeluar nga një person (SHPKNJP), llogaria 
e së ciles eshte e bllokuar derisa zgjat bllokimi i llogarise 
së shoqerise ose derisa ndaj të njejtes nuk hapet procedure 
e falimentimit apo likuidimit dhe 
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5) personat për të cilet me aktvendim të plotfuqishem 
gjyqesor eshte konstatuar se kane kryer veper penale likui-
dim të rrejshem, shkaktim likuidimi me pune të panderg-
jegjshme, keqperdorim të procedures së likuidimit, demtim 
ose privilegje të kreditoreve dhe u eshte kumtuar ndalim i 
kryerjes së profesionit, veprimtarise ose detyres, derisa 
zgjasin pasojat juridike të ndalimit."" 

 
Neni 3 

Në nenin 32 pas paragrafit (5) shtohet paragraf i ri (6), 
si vijon:  

"(6) Deklarata nga paragrafet (2) dhe (3) të ketij neni nuk 
verifikohet te noteri në rast kur parashtrohet në forme ele-
ktronike nepermjet sistemit njesportel, në pajtim me Ligjin 
për të dhenat në forme elektronike dhe nenshkrim elektronik 
dhe Ligjin për sistem njesportel dhe për mbajtjen e regjistrit 
tregtar dhe regjistrit të personave tjere juridike." 

 
Neni 4 

Në nenin 36 pas fjaleve: "në kushte dhe menyre të per-
caktuara me" shtohen fjalet: "kete ligj dhe".  

 
Neni 5 

Neni 37 ndryshohet si vijon:  
"(1) Të dhenat e regjistruara në regjistrin tregtar shpal-

len në teresi në faqen e internetit të Regjistrit Qendror të 
Republikes së Maqedonise, pervec në rast kur me kete ligj 
ose me ligj tjeter percaktohet që të dhenat të shpallen pje-
serisht, të mos shpallen, ose caktohet menyre tjeter e 
shpalljes së tyre.  Shpenzimet për shpallje jane në llogari të 
subjektit të regjistrimit.  

(2) Në rast kur gjykata ka miratuar vendim të prere në 
pajtim me të cilin duhet të realizohet regjistrimi, ndryshimi 
ose shlyerja e të dhenave në regjistrin tregtar, gjykata me 
detyre zyrtare në Regjistrin Qendror të Republikes së Ma-
qedonise e dergon vendimin për regjistrimin e tij në regji-
strin tregtar, perkatesisht për shpalljen e të dhenave të tij në 
faqen e internetit të Regjistrit Qendror të Republikes së 
Maqedonise kur kjo percaktohet me kete ligj. Në shpallje 
në faqen e internetit të Regjistrit Qendror të Republikes së 
Maqedonise theksohen aktet në baze të të cilave eshte rea-
lizuar regjistrimi dhe theksohet e drejta e shikimit të ketyre 
akteve në regjistrin tregtar.   

(3) Subjekti i regjistrimit, me shpenzim të vet dhe me 
zgjedhje të vet, të dhenat e regjistruara në regjistrin tregtar 
mund t'i shpalle edhe në shtypin ditor.   

(4) Personat e trete mund të thirren vetem në të dhenat 
për të cilat në pajtim me kete ligj percaktohet shpallja e 
tyre në faqen e internetit të Regjistrit Qendror të Republi-
kes së Maqedonise. nga dita e shpalljes së tyre.  

(5) Personat e trete mund të thirren vetem në të dhenat 
për të cilat në pajtim me kete ligj percaktohet shpallja e 
tyre në "Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise" 
nga dita e botimit të tyre.  

(6) Regjistri Qendror i Republikes së Maqedonise dhe 
"Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqedonise" sipas nevo-
jes botojne edicione speciale me të dhenat e regjistruara në 
regjistrin tregtar."  

(7) Kur me kete ligj percaktohet detyrimi që shpallja të 
kryhet në gazete ditore, shpallja kryhet në gazete ditore që 
shperndahet në tere territorin e Republikes së Maqedonise."  

 
Neni 6 

Në nenin 38 paragrafi (2) pas fjaleve: "Gazeten Zyrtare 
të Republikes së Maqedonise" shtohen fjalet: "perkatesisht 
në faqen e internetit të Regjistrit Qendror të Republikes së 
Maqedonise".  

Neni 7 
Në nenin 65 paragrafi (3) ndryshohet si vijon:  
"Nenshkrimi nga paragrafi (2) i ketij neni nuk verifiko-

het te noteri nese parashtrohet në forme elektronike në paj-
tim me Ligjin për të dhena në forme elektronike dhe nensh-
krim elektronik." 

  
Neni 8 

Në nenin 78 pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4), 
si vijon:  

"(4) Regjistrimi i prokures mund të kryhet vetem në 
forme elektronike në pajtim me Ligjin për të dhenat në for-
me elektronike dhe nenshkrimin elektronik dhe Ligjin për 
sistem njesportel dhe për mbajtjen e regjistrit tregtar dhe 
regjistrin e personave tjere juridike." 

 
Neni 9 

Në nenin 79 në paragrafin (2) pika shlyhet dhe shtohen 
fjalet: "ose jepet në forme elektronike e nenshkruar me 
nenshkrimin elektronik në pajtim me Ligjin për të dhena në 
forme elektronike dhe nenshkrim elektronik." 

 
Neni 10 

Në nenin 92 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:  
"Procedura për regjistrim në regjistrin tregtar ngrihet 

me parashtrimin e fleteparaqitjes në formular të percaktuar, 
në të cilen permbahet kerkesa për regjistrim. Fleteparaqitja 
parashtrohet nga parashtruesi i autorizuar me shkrim ose në 
forme elektronike të percaktuar me nenshkrimin elektronik 
në pajtim me Ligjin për të dhena në forme elektronike dhe 
nenshkrim elektronik dhe e parashtruar në pajtim me Ligjin 
për sistemin njesportel dhe për mbajtjen e regjistrit tregtar 
dhe regjistrin e personave tjere juridike." 

Në paragrafin (3) fjalet: "e verifikuar te noteri, pervec 
nese me kete ligj nuk eshte percaktuar ndryshe" zevendeso-
hen me fjalet: "me shkrim e verifikuar në noter ose e dhene 
në forme elektronike e nenshkruar me nenshkrim elektro-
nik në pajtim me Ligjin për të dhena në forme elektronike 
dhe nenshkrim elektronik".  

 
Neni 11 

Në nenin 93 pas paragrafit (4) shtohet paragraf i ri (5), 
si vijon:  

"(5) Shtojcat nga ky nen mund të parashtrohen vetem 
në forme elektronike nepermjet sistemit njesportel dhe të 
nën shkruara me nenshkrim elektronik në pajtim me Ligjin 
për të dhena në formen elektronike dhe nenshkrim elektro-
nik."  

 
Neni 12 

Në nenin 108 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:   
"Shlyerjen e regjistrimit nga regjistri tregtar Regjistri 

Qendror e shpall në faqen e vet të internetit.  Vendimi nga 
neni 107 i ketij ligji prodhon veprim juridik ndaj personave 
të trete në diten e ardhshme nga dita e shpalljes së tij."  

 
Neni 13 

Në nenin 109 paragrafi (3) fjalet: "me shenimin në ske-
den e regjistrit dhe atë do ta botoje" zevendesohen me fja-
let: "në regjistrin nga neni 29-b i ketij ligji".  

 
Neni 14 

Në nenin 112 pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3), 
si vijon:  

"(3) Me perjashtim nga paragrafi (2) i ketij neni, nensh-
krimet e bashkepronareve të shoqerise nuk verifikohen në 
noter nese marreveshja për shoqeri eshte në forme elektro-
nike e nenshkruar me nenshkrim elektronik nga bashkepro-
naret e marreveshjes për shoqerine në pajtim me Ligjin për 
të dhena në forme elektronike dhe nenshkrim elektronik." 
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Neni 15 
Në nenin 115 paragrafi (3) fjalet: "të verifikuara, të pa-

rashtruara dhe të dhena" shlyhen.   
 

Neni 16 
Në nenin 142 paragrafi (3) ndryshohet si vijon:  
"Padia nga paragrafi (1) i ketij neni parashtrohet në afat 

prej 90 ditesh nga dita e njoftimit për shkakun, por jo më  
gjate se një vit nga dita e krijimit të shkakut." 

 
Neni 17 

Neni 150 ndryshohet si vijon:  
"Shoqeria komanditore themelohet me marreveshjen 

për shoqeri me shkrim dhe me nenshkrime të verifikuara të 
bashkepronareve të marreveshjes për shoqerine në noter 
ose në forme elektronike të nenshkruar me nenshkrime ele-
ktronike nga ana e bashkepronareve të marreveshjes për 
shoqerine në pajtim me Ligjin për të dhena në forme ele-
ktronike dhe nenshkrim elektronik." 

 
Neni 18 

Në nenin 153 në paragrafin (4) fjalet: "të verifikuara, të 
parashtruara dhe të dhena" shlyhen.  

 
Neni 19 

Në nenin 159 në paragrafin (1) në fund të fjalise pika 
shlyhet dhe shtohen fjalet: "ose e dhene në forme elektroni-
ke e nenshkruar me nenshkrim elektronik në pajtim me 
Ligjin për të dhena në forme elektronike dhe nenshkrim 
elektronik". 

 
Neni 20 

Në nenin 170 paragrafi (1) në fund të fjalise pika 
shlyhet dhe shtohen fjalet: "me shkrim ose në forme ele-
ktronike." 

Paragrafet (2) dhe (3) ndryshohet si vijojne:  
"(2) Nese shoqerine e themelon një person, marrevesh-

ja për shoqerine zevendesohet me deklaraten e themeluesit 
për themelim të shoqerise me pergjegjesi të kufizuar (në 
tekstin e metejshem:  deklarata për themelimin e shoqerise) 
me shkrim ose në forme elektronike e nenshkruar me 
nenshkrim elektronik në pajtim me Ligjin për të dhena në 
formen elektronike dhe nenshkrim elektronik."   

(3) Nenshkrimet e themeluesve të marreveshjes për 
shoqerine me shkrim perkatesisht nenshkrimi i themeluesit 
të deklarates për themelimin e shoqerise me shkrim verifi-
kohen te noteri. Nenshkrimi elektronik i cdonjerit nga the-
meluesit e marreveshjes për shoqerine në forme elektronike 
perkatesisht nenshkrimi elektronik i deklarates për themeli-
min e shoqerise së themeluesit në forme elektronike jepet 
në pajtim me Ligjin për të dhena në forme elektronike dhe 
nenshkrim elektronik."   

Në paragrafin (4) pas fjales "noter" pika zevendesohet 
me presje dhe shtohen fjalet: "pervec në rast kur autorizimi 
nenshkruhet me nenshkrim elektronik në pajtim me Ligjin 
për të dhena në forme elektronike dhe nenshkrim elektro-
nik." 

 
Neni 21 

Në nenin 183 paragrafi (2) fjalet: "të verifikuara, të pa-
rashtruara dhe të dhena" shlyhen.  

Në paragrafin (2) shtohet paragraf i ri (3), si vijon: 
"(3) Shtojcat nga paragrafi (1) i ketij neni mund të pa-

rashtrohen në forme elektronike në pajtim me Ligjin për të 
dhenat në forme elektronike dhe nenshkrim elektronike dhe 
Ligjin për sistem njesportel dhe për mbajtjen e regjistrit 
tregtar dhe regjistrin e personave tjere juridike." 

 
Neni 22 

Në nenin 207 paragrafi (3) ndryshohet si vijon:  
"Padia parashtrohet në afat prej 90 ditesh nga dita e 

njoftimit për shkakun, por jo më gjate se një vjet nga dita e 
krijimit të shkakut." 

Neni 23 
Në nenin 208 paragrafi (3) ndryshohet si vijon:  
"Padia parashtrohet në afat prej 90 ditesh nga dita e 

njoftimit për shkakun, por jo më gjate se një vjet nga dita e 
krijimit të shkakut." 

 
Neni 24 

Në nenin 242 paragrafi (4) ndryshohet si vijon:  
"Konsiderohet se drejtorit i ka pushuar mandati me di-

ten që e ka shenuar në doreheqjen, e parashtruar me shkrim 
ose në forme elektronike të gjithe bashkepronareve.  Drej-
tori e verifikon nenshkrimin e doreheqjes te noteri.  Nese 
doreheqja eshte dhene në forme elektronike, atë drejtori 
duhet ta nenshkruaje me nenshkrim elektronik në pajtim 
me Ligjin për të dhena në forme elektronike dhe nenshkrim 
elektronik. Për doreheqjen e parashtruar nuk vendoset për 
pranimin e saj. Nese interesat e shoqerise kete e imponoj-
ne, bashkepronaret mund ta obligojne drejtorin ta kryeje 
funksionin deri në zgjedhjen e drejtorit të ri, por jo më gja-
te se 30 dite. Në regjistrin tregtar parashtrohet doreheqja 
me shkrim ose në forme elektronike në pajtim me Ligjin 
për të dhena në forme elektronike dhe nenshkrim elektro-
nik që të behet shlyerja e regjistrimit të drejtorit në regji-
strin tregtar. Nese shoqeria eshte me një drejtor, e shoqeria 
nuk ka zgjedhur drejtor, gjykata vendos drejtor të perkohs-
hem, në menyre të caktuar me kete ligj." 

 
Neni 25 

Në nenin 253 paragrafi (1) në fund të fjalise pika 
shlyhet dhe shtohen fjalet: "pervec kur autorizimi eshte 
dhene në forme elektronike dhe i nenshkruar me nenshkrim 
elektronik në pajtim me Ligjin për të dhena në forme ele-
ktronike dhe nenshkrim elektronik". 

  
Neni 26 

Në nenin 273 paragrafi (1) në fund të fjalise pika ze-
vendesohet me presje dhe shtohen fjalet: "pervec nese me 
ligj tjeter nuk caktohet shume tjeter më e vogel e kryegjese 
themelore".   

 
Neni 27 

Në nenin 285 pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4), 
si vijon:  

"(4) Statuti nga paragrafi (3) i ketij neni mund të jete 
vetem në forme elektronike e nenshkruar me nenshkrim 
elektronik në pajtim me Ligjin për të dhena në formen ele-
ktronike dhe nenshkrim elektronik." 

 
Neni 28 

Në nenin 290 paragrafi (3) pika zevendesohet me pres-
je dhe shtohen fjalet: "pervec nese me tjeter ligj nuk cakto-
het shume tjeter e pergjithshme më e vogel e të gjitha page-
save në para parashtrimit të fleteparaqitjes për regjistrim." 

 
Neni 29 

Në nenin 392 paragrafi (6) ndryshohet si vijon:  
"Autorizimi ka vlefshmeri deri në revokimin e tij, por 

jo më gjate se dy vjet nga dita e dhenies së tij."  
 

Neni 30 
Në nenin 400-b pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri 

(2), si vijon:  
"(2) Dispozitat e paragrafit (1) të ketij neni kane të bej-

ne edhe me bankat, shtepite brokere dhe personat tjere fizi-
ke dhe juridike të cilet në pajtim me ligjin mund të jene 
pronare të llogarive të letrave me vlere dhe të kryejne sher-
bime të ruajtjes së letrave me vlere dhe menaxhimit me 
portofolin e letrave me vlere, nese klienti ua ka besuar në 
menaxhim dhe disponim letrat e tij me vlere dhe realizimin 
e të drejtave nga ato letra me vlere."  

Paragrafi (2) behet paragraf (3).  
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Neni 31 
Neni 473 ndryshohet si vijon:  
"(1) Tregtaret sipas formes së vet, si dhe tregtari - indi-

vid detyrohen që së paku një here në vjet në vitin afarist të 
kryejne regjistrimin e mjeteve dhe obligimeve dhe ta har-
monizojne gjendjen e kontabilitetit të mjeteve dhe obligi-
meve me gjendjen faktike të percaktuar me regjistrimin.  

(2) Tregtaret sipas formes së vet detyrohen ta kryejne 
regjistrimin edhe në rast të ndryshimeve statusore edhe në 
raste tjera të caktuara me kete ligj.  

(3) Menyren për kryerjen e regjistrimit të mjeteve dhe 
obligimeve dhe harmonizimin e gjendjes së kontabilitetit të 
mjeteve dhe obligimeve me gjendjen faktike të percaktuar 
me regjistrim i percakton ministri i Financave." 

 
Neni 32 

Në nenin 485 pas paragrafit (4) shtohet paragraf i ri (5), 
si vijon:  

"(5) Shoqerite të cilat kryejne veprimtari bankare per-
katesisht veprimtari siguruese nuk detyrohen të kene rezer-
ve të pergjithshme të detyrueshme nese keshtu eshte perca-
ktuar me ligj tjeter." 

 
Neni 33 

Në nenin 504 paragrafi (2) shlyhet.  
Në paragrafin (3) që behet paragraf (2) fjalet: "standar-

det nderkombetare të kontabilitetit" shlyhen.   
 

Neni 34 
Në nenin 505 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:  
"Llogaria e konsoliduar vjetore permban bilanc të kon-

soliduar të gjendjes, bilanc të konsoliduar të suksesit dhe 
shenime sqaruese."  

 
Neni 35 

Në nenin 537-g paragrafi (2) fjalet: "për mbrojtje të 
konkurrences" shlyhen.  

 
Neni 36 

Në nenin 537-s paragrafi (3) fjalet: "neni 537-s" zeven-
desohen me fjalet: "neni 537-z".  

 
Neni 37 

Në nenin 541 pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2), 
si vijon:  

"(2) Fleteparaqitja për regjistrimin e likuiduesit si dhe 
çdo ndryshim për shkak të regjistrimit në regjistrin tregtar 
që e paraqesin vete likuiduesit mund të parashtrohet vetem 
në forme elektronike nepermjet sistemit një sportel." 

Paragrafi (2) behet paragraf (3).  
Pas paragrafit (3) i cili behet paragraf (4) shtohet para-

graf i ri (5), si vijon:  
"(5) Me perjashtim nga paragrafi (4) i ketij neni likui-

duesit mund ta dergojne nenshkrimin e vet si shtojce në 
forme elektronike nepermjet sistemit njesportel nese eshte 
nenshkruar me nenshkrim elektronik pa e verifikuar atë te 
noteri."   

 
Neni 38 

Në nenin 544 numri "30" zevendesohet me fjalen "15".  
 

Neni 39 
Neni 545-v ndryshohet si vijon:  
"Nese likuiduesi pas kalimit të afatit për paraqitjen e ker-

kesave percakton se nuk ka paraqitur kerkesa të kreditoreve, 
likuiduesi detyrohet që në afat prej tre ditesh të parashtroje 
fleteparaqitje për shlyerjen e shoqerise tregtare nga regjistri 
tregtar.  Likuiduesi mund ta nenshkruaje fleteparaqitjen për 
shlyerjen e shoqerise tregtare nga regjistri tregtar vetem me 
nenshkrim elektronik para se atë ta parashtroje në forme ele-
ktronike nepermjet sistemit njesportel."  

Neni 40 
Në nenin 581 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:  
"Shoqeria e huaj tregtare ose tregtari i huaj- individ det-

yrohet që të organizoje filial për kryerjen e veprimtarise në 
territorin e Republikes së Maqedonise nese ka regjistruar 
seli, administrate qendrore ose vend kryesor për kryerjen e 
veprimtarise në vend tjeter e drejta e të cilit kerkon nga 
shoqerite tregtare dhe tregtaret individual të regjistruar në 
regjistrin tregtar të organizojne dege që të mund ta kryejne 
veprimtarine në territorin e saj.  

 
Neni 41 

Pas nenit 597 shtohet nen i ri 597-a si vijon: 
 

"Neni 597-a 
Nese inspektori kompetent percakton se tregtari - indi-

vid fillon me kryerjen e veprimtarise para se të regjistrohet 
në regjistrin tregtar do të miratoje aktvendim për ndalim të 
perkohshem për kryerjen e veprimtarise në kohezgjatje prej 
15 ditesh (neni 14 paragrafi (1))." 

 
Neni 42 

Në nenin 598 paragrafi (1) shtohet pike e re 4, si vijon:  
"4) fillon me kryerjen e veprimtarise para se të regji-

strohet në regjistrin tregtar (neni 14 paragrafi (1))." 
Pika 4 e cila behet pika 5 ndryshohet si vijon:  
"fillon me kryerjen e veprimtarise para marrjes së lejes 

nga organi kompetent për plotesimin e kushteve të perca-
ktuara për kryerjen e veprimtarise (neni 63 paragrafi (1));". 

Pikat 5, 6, 7 dhe 8 behen pika 6, 7, 8 dhe 9.  
Paragrafi (2) shlyhet.  
 

Neni 43 
Pas nenit 598 shtohet nen i ri 598-a si vijon: 
 

"Neni 598-a 
Sanksion për kundervajtje ndalim për kryerjen e ve-

primtarise deri në tre vjet, duke llogaritur nga dita e plotfu-
qishmerise së vendimit do t'i shqiptohet tregtarit - individ 
për kundervajtje nga neni 598 paragrafi (1) pikat 5, 6, 7, 8 
dhe 9 të ketij ligji." 

 
Neni 44 

Në nenin 599 paragrafi (1) shuma "2 500" zevendeso-
het me shumen "1 500", ndersa shuma "5 000" me shumen 
"3 000".    

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon:  
"Gjobe në shume prej 500 deri në 1 000 euro në kun-

dervlere me denare do t'i shqiptohet për kundervajtje nga pa-
ragrafi (1) i ketij neni edhe personit pergjegjes në shoqeri." 

Paragrafi (3) dhe paragrafi (4) shlyhen.  
 

Neni 45 
Pas nenit 599 shtohet nen i ri 599-a, si vijon: 
 

"Neni 599-a 
(1) Sanksioni për kundervajtje ndalim për kryerjen e 

veprimtarise në kohezgjatje deri në tre vjet, duke llogaritur 
nga dita e plotfuqishmerise së vendimit do t'i shqiptohet 
shoqerise për kundervajtje nga neni 599 paragrafi (1) pikat 
1, 3, 5, 6 dhe 7 të ketij ligji. 

(2) Sanksion për kundervajtje ndalim për kryerjen e 
detyres prej një deri në tre vjet, duke e konsideruar nga dita 
e plotfuqishmerise së vendimit do t'i shqiptohet personit 
pergjegjes për kundervajtje nga neni 599 paragrafi (1) pikat 
1, 3, 5, 6 dhe 7 të ketij ligji." 

 
Neni 46 

Në nenin 600 paragrafi (1) shuma "2 500" zevendeso-
het me shumen "1 500", kurse shuma "5 000" me shumen 
"3 000".   

Në paragrafin (2) shumat: "1 000 deri në 2 000" zeven-
desohen me shumen "1 500".  

Paragrafi (3) shlyhet.  
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Neni 47 
Pas nenit 600 shtohet nen i ri 600-a, si vijon: 
 

"Neni 600-a 
Sanksion për kundervajtje ndalim për kryerjen e det-

yres në kohezgjatje prej një deri në tre vjet, duke llogaritur 
nga dita e plotfuqishmerise së vendimit do t'i shqiptohet 
personit pergjegjes në shoqerine publike për kundervajtje 
nga neni 600 paragrafi (1) pikat 2 dhe 3 të ketij ligji." 

 
Neni 48 

Në nenin 601 paragrafi (1) shuma "2 500" zevendeso-
het me shumen "1 500", kurse shuma "5 000" me shumen 
"3 000".  

Paragrafi (2) shlyhet.  
Paragrafi (3) i cili behet paragraf (2) ndryshohet si vi-

jon:  
"(2) Gjobe në shume prej 1 000 eurosh në kundervlere 

me denare do t'i shqiptohet për kundervajtje nga paragrafi 
(1) i ketij neni personit pergjegjes në shoqeri."  

Paragrafi (4) shlyhet.  
 

Neni 49 
Pas nenit 601 shtohet nen i ri 601-a, si vijon: 
 

"Neni 601-a 
(1) Sanksion për kundervajtje ndalim për kryerjen e ve-

primtarise në kohezgjatje prej një deri në tre vjet, duke llo-
garitur nga dita e plotfuqishmerise së vendimit do t'i shqip-
tohet shoqerise me pergjegjesi të kufizuar për kundervajtje 
nga neni 601 paragrafi (1) pikat 2, 6, 8 dhe 12 të ketij ligji. 

(2) Sanksion për kundervajtje ndalim për kryerjen e 
detyres në kohezgjatje prej një deri në tre vjet, duke lloga-
ritur nga dita e plotfuqishmerise së vendimit do t'i shqipto-
het personit pergjegjes në shoqeri për kundervajtje nga ne-
ni 601 paragrafi (1) pikat 2, 6, 8 dhe 12 të ketij ligji." 

 
Neni 50 

Në nenin 602 paragrafi (1) shuma "2 500" zevendeso-
het me shumen "1 500", kurse shuma "5 000" me shumen 
"3 000".  

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon:  
"Gjobe në shume prej 1 000 eurosh në kundervlere me 

denare do t'i shqiptohet për kundervajtje nga paragrafi (1) i 
ketij neni edhe personit pergjegjes në shoqeri." 

 
Neni 51 

Pas nenit 602 shtohet nen i ri 602-a, si vijon: 
 

"Neni 602-a 
(1) Sanksion për kundervajtje ndalim për kryerjen e ve-

primtarise në kohezgjatje prej një deri në tre vjet, duke llo-
garitur nga dita e plotfuqishmerise së vendimit do t'i shqip-
tohet shoqerise me pergjegjesi të kufizuar për kundervajtje 
nga neni 602 paragrafi (1) pikat 1, 2, 3, 4, 7, 13 dhe 14 të 
ketij ligji. 

(2) Sanksion për kundervajtje ndalim për kryerjen e 
detyres në kohezgjatje prej gjashte muaj deri në një vjet, 
duke llogaritur nga dita e plotfuqishmerise së vendimit do 
t'i shqiptohet personit pergjegjes të shoqerise për kunder-
vajtje nga neni 602 paragrafi (1) pikat 1, 2, 3, 4, 7, 13 dhe 
14 të ketij ligji." 

 
Neni 52 

Në nenin 603 paragrafi (1) shumat: "prej 2 500 deri në 
25 000 euro" zevendesohen me shumen: "prej 5 000 euro".  

Në paragrafin (2) shuma: "deri në 2 000" shlyhen.  
Neni 53 

Në nenin 604 paragrafi (1) shuma "2 500" zevendeso-
het me shumen "1 500", kurse shuma "5 000" zevendesohet 
me shumen "3000".  

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon:  
"Gjobe në shume prej 1 500 eurosh në kundervlere me 

denare do t'i shqiptohet për kundervajtje nga paragrafi (1) i 
ketij neni edhe personit pergjegjes në shoqeri." 

  
Neni 54 

Pas nenit 604 shtohet nen i ri 604-a, si vijon: 
 

"Neni 604-a 
(1) Sanksion për kundervajtje - ndalim për kryerjen e 

veprimtarise në kohezgjatje prej një deri në tre vjet, duke 
llogaritur nga dita e plotfuqishmerise së vendimit do t'i 
shqiptohet shoqerise komanditore me aksionet për kunder-
vajtje nga neni 604 paragrafi (1) i ketij ligji. 

(2) Sanksion për kundervajtje ndalim për kryerjen e 
detyres në kohezgjatje prej një deri në tre vjet, duke lloga-
ritur nga dita e plotfuqishmerise së vendimit do t'i shqipto-
het për kundervajtje personit pergjegjes të shoqerise për 
kundervajtje nga neni 604 paragrafi (1) të ketij ligji." 

 
Neni 55 

Në nenin 605 paragrafet (1) dhe (2) ndryshohen si vi-
jojne:  

"(1) Gjobe në shume prej 1 500 deri në 3 000 euro në 
kundervlere me denare do t'i shqiptohet për kundervajtje 
shoqerise së huaj tregtare nese kryen veprimtari në territo-
rin e Republikes së Maqedonise pa themeluar filial, ndersa 
ka qene i detyruar ta organizoje në pajtim me dispozitat e 
nenit 581 paragrafi (2) i ketij ligji."  

(2) Gjobe në shume prej 1 000 eurosh në kundervlere 
me denare do t'i shqiptohet për kundervajtje edhe personit 
pergjegjes në shoqerine e huaj tregtare për kundervajtje 
nga paragrafi (1) i ketij neni." 

 
Neni 56 

Akti nenligjor nga neni 31 paragrafi (3) i ketij ligji do 
të miratohet në afat prej 90 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi 
të ketij ligji.  

 
Neni 57 

Në Ligjin për ndryshimin dhe plotesimin e Ligjit për 
shoqeri tregtare ("Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqedo-
nise" numer 48/10), në nenin 26 fjalet: "neni 605-a" zeven-
desohen me fjalet: "neni 605-b".   

 
Neni 58 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise".  

__________ 
592. 

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 
на Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија, издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

ЗАШТИТА НА ПОТРОШУВАЧИТЕ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за заштита на потрошувачите, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 23 февруари 2011 година. 
 

        Бр. 07-1058/1                                 Претседател 
23 февруари 2011 година       на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 

 
Претседател 

на Собранието на Република 
Македонија, 

Трајко Вељаноски, с.р. 


